
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 143 del 14/10/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 settembre 2014, n. 1918
 
Variazione di Bilancio per l’esercizio finanziario 2014 ex art. 42 L.R. 28/2001. Assegnazione contributo
annuale alla Regione Puglia di euro 117.500,00 per attività di monitoraggio di cui all’art. 170, comma 9,
del D.Lgs. 152/2006.
 
 
L’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità con delega alle Risorse Idriche, avv. Giovanni Giannini, sulla
base dell’istruttoria operata dal funzionario istruttore, confermata dal Dirigente dell’Ufficio
Programmazione e Regolamentazione e dal Dirigente del Servizio Risorse Idriche, riferisce quanto
segue.
 
 
Premesso:
- che è in atto un trasferimento di fondi dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare (MATTM) alle Regioni e Province Autonome, secondo un programma quindicennale dal 2005 al
2019, per attività di monitoraggio e studio in materia di tutela delle acque dall’inquinamento, ai sensi
dell’art. 170, co. 9, del D.Lgs. 152/2006;
- che in forza del Decreto del MATTM prot. n. 2044/QdV del 16/12/2005, con cui sono state impegnate e
ripartite le predette risorse, la Regione Puglia risulta assegnataria di una quota annuale pari ad €
117.500,00;
- che, conseguentemente, in sede di formulazione della proposta di Bilancio Regionale di Previsione
2014, l’allora competente Servizio Tutela delle Acque ha richiesto l’iscrizione dell’importo di €
117.500,00 per lo stanziamento di competenza 2014 (Cap. Entrata 2032336, Cap. Spesa 621000), in
continuità con le annualità precedenti;
- che nel frattempo è cessato il Servizio Tutela delle Acque e con deliberazione della Giunta regionale n.
1703 del 18 settembre 2013 resa esecutiva con la successiva D.G.R. n. 394 del 4 marzo 2014 è stato
istituito il Servizio Risorse Idriche;
- che, in occasione delle attività di Ricognizione residui attivi e passivi, residui perenti ed economie
vincolate finalizzate al “Rendiconto generale della Regione per l’esercizio finanziario 2013”, il Servizio
Risorse Idriche ha richiesto l’iscrizione dei residui attivi di competenza sul pertinente capitolo di entrata
2032336.
 
Considerato che con proprio Decreto n. 5125/TRI/G/SP dell’11 giugno 2014, il MATTM Direzione
Generale per la Tutela del Territorio e delle Risorse Idriche ha autorizzato il trasferimento a favore della
Regione Puglia della somma complessiva di € 117.500,00 (annualità 2014) sul Programma 18.12 UDV
1.9 cap.7645 PG 3 giust. 6894/204.
Rilevato che il Capitolo di Entrata 2032336 del Bilancio di Previsione 2014 risulta privo di stanziamento
e che, pertanto, trattandosi di fondi vincolati, occorre provvedere alla necessaria variazione di bilancio,

1



ai sensi dell’art. 42 della L.R. 28/2001 e dell’art.12 della L.R. n.46/2013.
 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale l’introduzione di opportuna
variazione di bilancio, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 46/2012 e dell’art. 42 della L.R. 28/01, previa
iscrizione nello Stato di Previsione del Bilancio Vincolato per l’Esercizio Finanziario 2014 della maggiore
entrata pari ad € 117.500,00 (euro centodiciassettemilacinquecento/00), trasferita alla Regione Puglia
dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con proprio Decreto prot. n.
5125/TRI/G/SP dell’11 giugno 2014.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI E
MODIFICAZIONI
Ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e dell’art. 12 della L.R. n. 46/2012 in conseguenza della
maggiore entrata pari ad € 117.500,00 (Euro centodiciassettemilacinquecento/00) assegnata dal
MATTM con Decreto n. 5125/TRI/G/SP dell’11 giugno 2014 per il finanziamento di attività inerenti al
monitoraggio di cui all’art. 170, co. 9, del D. Lgs. 152/06, si introduce la seguente variazione nello Stato
di Previsione del Bilancio Vincolato per l’esercizio finanziario 2014, in termini di Competenza e di Cassa.
 
VARIAZIONE PARTE ENTRATA
Capitolo: 2032336 del Bilancio Vincolato Esercizio Finanziario 2014
Descriz. Cap.: Trasferimento dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio per monitoraggio e
studio in materia di tutela delle acque dall’inquinamento di cui all’art. 170, c. 9 del D.Lgs. n. 152/06
U.P.B.: 4.3.12
Stanziamento: + € 117.500,00
 
VARIAZIONE PARTE SPESE
Capitolo: 621000 del Bilancio Vincolato Esercizio Finanziario 2014
Descriz. Cap.: Attività di Monitoraggio di cui all’art. 170, c. 9 del D. Lgs. n. 152/06
U.P.B.: 9.4.1
Stanziamento: + € 117.500,00
 
Il presente atto rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lettera a) e
k) della L. R. n. 7/1997 che detta “norme in materia di organizzazione dell’Amministrazione Regionale” e
ai sensi dell’art. 44, comma 4, della L.R. n. 7/2004.
 
L’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità, con delega alle Risorse Idriche, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità, che si intende
qui di seguito integralmente riportata;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del funzionario istruttore, del
Dirigente dell’Ufficio “Programmazione e Regolamentazione” e del Dirigente del Servizio Regionale
“Risorse Idriche” che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge;
 

2



 
DELIBERA
 
1. DI PRENDERE ATTO di tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
2. DI APPORTARE ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e dell’art. 12 della L.R. n. 46/2013 a seguito
della maggiore entrata pari ad € 117.500,00 (euro centodiciassettemilacinquecento/00) riveniente
dall’assegnazione di cui al Decreto del MATTM n. 5125/TRI/G/SP dell’11 giugno 2014 per il
finanziamento di attività inerenti al monitoraggio di cui all’art. 170, co. 9 del D. Lgs. 152/06, la variazione
nello Stato di Previsione del Bilancio Vincolato per l’esercizio finanziario 2014, secondo quanto
dettagliato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;
 
3. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio e Ragioneria a procedere ai conseguenti adempimenti
contabili;
 
4. DI DISPORRE, infine, la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito internet regionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente
 
_________________________

3


